
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 691 DEL 07-08-2024
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE ASD ATLETICO ALIA ALLO SVOLGIMENTO DELLA
XX^ EDIZIONE DELLA SAGRA DELLA SALSICCIA DEL 10 AGOSTO 2024.
 
 

IL SINDACO
 
VISTA la SCIA prot. n. 1162 del 24 luglio 2024 presentata tramite PEC dal sig. Ditta Rosolino in qualità di
Presidente dell’Associazione ASD Atletico Alia, con sede in Alia via Garibaldi, per la realizzazione della XX^
edizione della Sagra della salsiccia,  da svolgersi in data 10 agosto 2024, dalle ore 21:00 alle ore 03:00
dell’11agosto 2024, all’aperto, in via Garibaldi, nella quale viene dichiarato che il luogo all’aperto è escluso
dal campo di applicazione del D.M. 19 agosto 1996 e pertanto:
- che non verranno installate specifiche attrezzature per lo stazionamento del pubblico (recinzioni, transenne,
tribune, palchi, sedie);
- che non sono previsti carichi sospesi;
- che non verranno installate attrezzature elettriche odi amplificazione sonora in aree accessibili al pubblico;
-che il luogo è privo di strutture che potrebbero comportare rischi per la pubblica incolumità;
-che non è necessaria la verifica della CCV, né la relazione Tecnica di un tecnico abilitato;
-che nell’ambito della manifestazione è prevista la presenza  di uno spettacolo di intrattenimento del  gruppo
musicale itinerante “I Kimolìa” ed inoltre una lotteria, già autorizzata dagli enti competenti;
TENUTO CONTO che per sagre e degustazioni senza veri e propri spettacolo ma solo intrattenimenti
musicali da tenere nel corso della sagra, senza palco non è necessaria licenza per il pubblico spettacolo di
competenza della Questura (fatte salve autorizzazioni di competenza di uffici comunali e del Sindaco e/o
semplici comunicazioni alla Questura ex art. 18 T.U.L.P.S.);.;
RILEVATO, altresì che la predetta iniziativa è stata inserita tra l'altro, nell’ambito del programma estivo e
patrocinata dal Comune di Alia;
VISTA la determina dirigenziale di autorizzazione del suolo pubblico n. 463 del 6 giugno 2024;
 
VISTA l’ordinanza dirigenziale n. 11 del 7 giugno 2024 di chiusura al traffico veicolare per le vie interessate
alla manifestazione;
VISTA l’ordinanza sindacale n. 12 del 10 giugno 2024 di deroga delle emissioni sonore.
VISTO il piano sanitario approvato in data 19 luglio 2024, prot. 653 di pari data, fatto pervenire dall’Unità
Operativa Complessa C.O. SUES 118 Pa.Tp;
VISTI gli artt. 68, 69, 85 del T.U. Leggi di Pubblica sicurezza;
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000;
RITENUTO di dover autorizzare lo svolgimento delle iniziative, allegate al presente provvedimento;;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della

1/2



corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto per il Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;
 

DETERMINA
 

 1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare , l’ASD Atletico Alia con sede in Alia via Garibaldi n. 41 allo svolgimento della XX^ edizione
della Sagra della salsiccia, in relazione aquanto dichiarato nella SCIA prot. n. 11622 del 24 luglio 2024;
3-di dare atto che la predetta iniziativa non necessita di licenza per pubblico spettacolo di competenza della
Questura, ma rientra nelle competenze del Sindaco, quale Autorità locale di P.S, e comunicazione ex art. 18
T.U.L.P.S, da inoltrare alla Questura da parte del soggetto organizzatore.; 

D I S P O N E
 

 -L’invio  della presente all’Associazione ASD Atletico Alia, al Comando Stazione Carabinieri di Alia e al
Comando di Polizia Municipale.
 Dalla Residenza Municipale, addì 7 agosto 2024

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2/2


